pelajar-pelajar sendiri.

Karena dalam penyelenggaraannya, sekolah-sekolah modern tersebut

masih belum sempurna, di sana-sini masih terdapat kekurangan, terutama dalam

hal penyebarannya, jumlahnya yang belum berimbang dengan jumlah murid dan

jenjang pendidikannya, maka pada tahun 1250/1834 dibentuklah sebuah komisi

pendidikan. komisi ini bertugas menyusun kembali teknis pelaksanaan pendidikan

dengan mengusulkan antara lain:
23

1) Penambahan pembangunan Sekolah Dasar sebanyak lima puluh buah lagi di

Kairo dan propinsi-propinsi.

2) Penambahan Sekolah Menengah Umum, semacam SMA di Indonesia, yang

berbagai disiplin ilmu.
32

Meskipun pemikiran al-Tahtawi belum dapat diwujudkan seluruhnya pada

masa itu, ia telah membuat suatu terobosan yang akan diikuti oleh para modernis

sesudahnya.

3. Muhammad Abduh

Muhammad Abduh lahir di suatu desa di propinsi Gharbiyyah Mesir pada

tahun 1265 H/1849 M, namun adapula yang mengatakan ia lahir sebelum tahun

itu. Ayahnya bernama Abdullah Hasan Khairullah berasal dari Turki yang lama

Tinggal di Mesir. Muhammad Abduh adalah seorang yang cerdas, akan tetapi

pada awalnya ia tidak terlalu bersemangat dalam menuntut ilmu. Kemudian ia

modern, dan diharapkan kedua golongan ini bersatu dalam menyelesaikan

persoalan-persoalan yang muncul di zaman modern.

4. Rasyid Ridha

Rasyid Ridha adalah murid Muhammad Abduh yang terdekat. Ia lahir di

Al-Qalamun, sebuah desa di Lebanon yang letaknya tidak jauh dari Kota Syiria

tahun 1282 H atau 1865 M. Ia termasuk keturunan Husein bin Ali bin Abu Thalib

ra. yang memiliki darah keturunan Rasulullah saw., yaitu cucu beliau. Oleh karena

itu, ia memakai gelar As-Sayyid di depan namanya.
35

Rasyid Ridha belajar di

sekolah Pemerintah Ustmani dan di sekolah Syeikh Husein Jisr, keduanya di